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»دیوارسیاه« 
اثری ضد جنگ با زیر متن اجتماعی سیاسی

گروه فرهنگی- میثم دهرویه: هر اندیشه ای متأثر از تاریخ است و وقایع 
تاریخی، اندیشــه  هنرمندان را سمت و ســو می دهد. یکی از این وقایع مهم 
جنگ اســت، جنگی که بر هنر تئاتر نیز تأثیر گذاشته است. هنرمندان تئاتر 
همواره موضعگیری خود را نســبت به مسائل بشری داشته اند و رسانه  تئاتر را 
محملی بسیار مناسب برای انتقال دیدگاه هایشان نسبت به جنگ دانسته اند، 
جنگی که گاه از آن گریخته و گاه ناگزیر به انجامش بوده ا ند. جنگ به عنوان 
پدیده ای اجتماعی- سیاســی همواره بر هنر تئاتر تأثیر گذاشته است و تئاتر 
نیز در شکل گیری این قالب و روشن سازی اذهان عمومی بی تأثیر نبوده است. 
نمایش »دیوار ســیاه« که از 27 فروردین ماه در خانه نمایش دا به صحنه 
رفته است و تا نهم اردیبهشت ادامه دارد، یکی از نمونه های خوب و تاثیرگذار 

تئاتر مستند محسوب می شود. 
این اثر به نویســندگی و کارگردانی »هومن بنائی« با اقتباس از نمایشنامه 
»ته دنیا« نوشــته پتر وایس نویسنده مشهور آلمانی و با الهام از اشعار مجید 
ســعدآبادی شــکل رفته اســت و تمام بازیگران این نمایش دانشــجویان و 
هنرجویان خود آقای بنائی هستند که در این مصاحبه به چگونگی آماده سازی 
و انگیزه نگارش و کارگردانی این اثر پرداخته می شود که در ادامه می خوانید.

ایده اولیه نمایشنامه از کجا و کی شروع شد؟
تقریبا حدود دوسال پیش در منزل استاد خسرو حکیم رابط نشسته بودم 
و از معاشــرت با ایشــان لذت می بردم که در بین صحبت های شــیرین این 
مرد بزرگوار متوجه کتابی با چاپ ســنگی شــدم که کنار دست ایشان بود. 
ســوال کردم و استاد با مهربانی نسخه را به من داد و گفت حتما مطالعه کن! 
نمایشنامه سال 1342 به چاپ سنگی منتظر شده بود. با ترجمه ای از شریف 
لنکرانی و نام نمایشــنامه هم ته دنیا بود از نویسنده آلمانی پتر وایس که آثار 
زیادی از ایشــان تا به حال به چاپ رسیده است. من این اثر را مطالعه کردم 
و بســیار تحت تاثیر وقایع و ماجرای مستند آن شدم و این سوژه همواره در 
گوشه ای از ذهن من زندگی  می کرد و همراه من بود! دوست شاعری هم دارم 
که رفاقت دیرینه ای بین ماســت و در آثار ایشان مجموعه ای به نام سربازی با 
گلوله برفی بود که اثری سپید و ضد جنگ است. مجید سعدآبادی همواره به 
عنوان یک شاعر سپید سرا صاحب اندیشه و قلم مستقل بوده و من از رفاقت 
با ایشان بسیار آموخته ام. این دو اتفاق باعث شد که اقتباسی آزاد از نمایشنامه 
ته دنیا داشته باشم و با تلفیق اشعار کتاب سربازی با گلوله برفی اثری مستند 

و ضد جنگ نگارش کنم.
در مواجهه با یک فاجعه انسانی به اسم جنگ، دیوار سیاه را نگارش 
و کارگردانی کردید. با توجه به این وضوع که الان ما در دوره ای زندگی 
می کنیم که این جنگ خانمان سوز هنوز هم تمام نشده و خسارت های 
جبران ناپذیری به جامعه انســانی وارد و حساسیت های زیادی برای 
جامعه جهانی ایجاد کرده است. تولید این گونه آثار با محوریت ضد 

جنگ چقدر می تواند به بیداری جوامع کمک کند؟
از زمانی که بشــر بر این جهان چشــم گشــوده با پدیــده  جنگ همراه 
بوده اســت. گویا همزادی بلافصل به نام جنگ با او زاده شــده که از جهتی 
کاملا منطبق و همســو با ذات متضاد جهان بوده و از ســوی دیگر نتیجه و 
حاصل تعاملات انســانی و عملکرد او برای بقاء در عرصه ی جهانی پرخطر و 
تهدیدکننده به حساب می آمده است. جنگی که بشر گاه از آن گریخته و گاه 
ناگزیر به انجامش بوده است. بنابراین انسان ها در سیر تاریخی حرکت خویش 
تاکنون، همواره خواسته یا ناخواسته با تـــن دادن به ستیـزه های گوناگون به 
هدف غـایی خویش که تهاجم و تصاحب و یا دفاع و حفظ و نگاهداری بوده، 
رسیده اند. اما داوری تاریخ در تجزیه و تحلیل و ارزش گذاری عملکرد آدمیان 
در ادوار گوناگون جنگ و دقت و توجه به نحوه ی زیســت انســان های دخیل 
در نبرد یا متأثر از جنگ، مالک قضاوت نســل های پس از واقعه قرار گرفته و 
برای هر کس توصیفی در خور و حکمی لازم صادر کرده اســت. این تعبیر که 
»جوهره ی اصلی جنگ، مرتبط با طبیعت انســانی است«، مبنای شکل گیری 
بنیان های نمایش جنگ و ایجاد نمونه های اولیه ی خاســتگاه تئاتر به حساب 
می آید و این یادآوری به ســیاه بودن دیواره هــای جنگ و اتفاقات پیرامون و 
پس از آن می تواند برای جلوگیری از این جنایات بشــری پیش قدم باشــد و 

روشنگری کند.
انتخاب بازیگران این اثر چگونه شــکل گرفت؟ و لطفا بیشتر در 

مورد کارگردانی این اثر بفرمائید.
در اصل این نمایش خروجی کارگاه تولید تئاتر مشــق هنر اســت و تمام 
بازیگرانی که در اثر»دیوار سیاه« ایفای نقش می کنند دانشجو و هنرجوی خود 
من هســتند. که تقریبا بعد از حدود هشــت ماه به صحنه رسیده اند. انتخاب 
بازیگران بر اساس توانایی فردی و خلاقیت های عملی آنها بوده و سعی کردم 
هر بازیگر در نقشــی حضور داشــته باشــد که آن را درک کرده و از پس آن 
بر می آید. کارگردانی در تئاتر مستند به نوع تحقیق و گردآوري مطالب اصلي 
و فرعي در ســاختار نمایشنامه و زیســت کارگردان بر مي گردد. در واقع این 
نوع تئاتر ریشــه در واقعیت هاي اطراف ما دارد و قرار بر این نیســت که ابتدا، 
میانه و انتهاي نمایش کاملا به اصل واقعیت وفادار باشــد به همین خاطر من 
در کارگردانی ســعی کردم با استفاده در تخیل در شکست فضای اجرایی گاه 
مخاطب را به گذشته ببرم و در جایی آن را دوباره در زمان حال همراهی کنم. 
تئاتر مســتند همان طوري که از نامش پیداســت از زندگي، حوادث و اسناد 
تاریخي وام مي گیرد و ریشــه در تئاتر اجتماعي و سیاسي دارد. تمام تلاشم 
را کردم تا با اجرای این اثر یک نظام شــنیداري و دیداري تحت عنوان تئاتر 
ضدجنگ و مستند با بررسی حوادث، اخبار، روزنامه ها و مدارک موجود آماده 
کنم تا مخاطب را تحت تاثیر ســیاهی جنگ و سیاســت قرار دهم. امیدوارم 
توانسته باشم تفکر و آگاهي را به خوبي به مخاطب انتقال دهدم گرچه معتقد 
هستم ثبت و ضبط لحظات زندگي کافي نیست بلکه رموزي که در اطراف آن 

قرار دارد باید بررسي و کشف شوند.
در این مسیرحمایتی هم از شما و این تئاتر دانشجویی شد؟

واقعیت این اســت که حمایت از تئاتر دانشجویی معنای خود را از دست 
داده! هنرمندان هم برای یک تبلیغ ساده حاضر نیستند در صفحات شخصی 
خود از آثار دانشجویی حمایت کنند چون چهره ای آشنا روی صحنه نیست و 
کار کارگاهی به صحنه رسیده است واژه حمایت برایشان تعریف ندارد که این 
واقعا دردآور اســت. بسیار زیاد معتقد هستم که تئاتر دانشجویی باید حمایت 
دولتی داشته باشد و مرکز هنرهای نمایشی به این تولیدات بها دهد و امکانات 
تبلغاتی برای آثار تجربی در نظر بگیرد. چون در این مدت کوتاه هزینه تبلیغات 
کمر ما را شکست و به هر صفحه ای گفتیم تبلیغات را کار کنند مبالغ عجیبی 

مطرح کردند و...
هدف اصلی نمایش دیوار سیاه چیست؟

 در اینجا ما براي درک بهتر تئاتر مســتند با رویکرد دیدگاه تئاتر سیاسي 
حرف های مردم را بــر صحنه زدیم! ما می خواهیــم رویدادها وحقایق بازگو 
نشده و حذف شده جامعه را براي مخاطب معلوم کنیم! و امیدواریم این تفکر 

سیاسي در نوع تئاتر دیالکتیک و تئاتر اجتماعي به تحقق رسیده باشد.
و سخن آخر؟

تئاتر بازتاب جامعه اي است که در آن نفس مي کشیم و زندگي مي کنیم. 
اصولا تئاتر از بدو شکل گیري آن یک پدیده مستند و اجتماعي بوده است. ما 
مي خواهیم امروز تئاتري متفاوت داشته باشیم! اما هنوز نتوانسته ایم سالن هاي 
تئاتر را به تعریف درســتي از نمایش برسانیم و از نقد بررسي کردن کارهاي 

خودمان در حال فراریم. 
باید قبول کنیم که یک خودشــیفتگي عجیبي در کندوي تئاترمان ریشه 
دوانده اســت که زنبورهاي آن دیگر به خاطر شــهد شیرین عسل از کندوها 
بیرون نمي آیند و سراغ گل ها یا همان مخاطبان نمي روند. تنها با شکر اضافه 
کردن و دعوت از چهره هاي آشــنا یا ســینمایي به دنبال در آمد  زایي بیشتر 

هستند! 
تئاتر مستند در درجه اول یک جامعه هنري نقد پذیر و منظم را مي طلبد 
و در این صورت اســت که مي شود مخاطب را به آگاهي بیشتري رسانید، اما 
بــه خاطر تامین نبودن عوامل و عناصر تئاتر، امروزه نمایش هاي ما تبدیل به 
کارخانه هایي شده اند که به غیر از آگاهي و اندیشه، همه چیز تولید مي کنند. 
من به عنوان یک معلم همیشــه ســعی کرده ام با شاگردان خودم کار کنم و 

زحمات آنها را به نتیجه برسانم و بی نتیجه رهایشان نکنم.

گفتوگو

پیام همدردی وزیر فرهنگ
 برای حادثه انفجار 

اسکله شهید رجایی بندرعباس
وزیر فرهنگ و ارشاد اســلامی در پیامی با مجروحان و 
بازماندگان درگذشتگان حادثه تلخ انفجار در اسکله شهید 
رجایی بندرعباس ابراز همدردی و برای نیروهای امدادی 

در صحنه، آرزوی موفقیت کرد.
به گزارش ایســنا، بنابــر اعلام روابــط عمومی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، متن پیام سیدعباس صالحی به 

شرح زیر است:
»حادثه ناگوار انفجار در اسکله شهید رجایی بندرعباس 
که به جان باختن و مصدوم شــدن جمعی از هم میهنان 
عزیزمان انجامید، موجــب اندوه عمیق و تأثر فراوان ملی 
شــده و در برابر این حادثه بزرگ، زبان از بیان عمق تألم 
قاصر اســت. اهالی فرهنگ و هنر ایــران، همدل و همراه 
با مردم شــریف بندرعباس و خانواده های آسیب دیده، در 
کنار ایشــان ایستاده اند؛ همچنان که در نخستین ساعات 
این رخداد تلخ، دمام زنی محزون هنرمندان در جشــنواره 
موســیقی نواحی، به موســیقیِ زیرصدای این اندوه ملی 
تبدیل شــد و پژواکی از غــم همگانی را به گوش همگان 

رساند. 
همچون تمــام مردم این ســرزمین، چشــم امید به 
تلاش دلیرانه آتش نشــانان و نیروهــای امدادی داریم که 
بی وقفــه و بی دریغ، جان بر کف نهــاده و برای مهار این 
سانحه ســهمگین و نیز درمان مصدومان می کوشند و از 
خداوند متعال برایشــان توفیق، سلامت و پاداشی عظیم 
آرزو می کنم. از درگاه خداوند متعال برای جانباختگان این 
حادثه غمگداز غفران و رحمت الهــی و برای بازماندگان 

صبر و آرامش و برای مصدومان سلامتی  مسئلت دارم.«

همدردی اهالی سینما 
با مردم بندرعباس

فیلمسازان و بازیگران سینمای ایران با انتشار مطالبی 
در فضای مجازی ضایعه دردناک مصدومیت و جان باختن 
هموطنان مان در حادثه انفجار در اســکله شــهید رجایی 
بندرعباس را تســلیت گفتند و یاد و خاطره جانباختگان 

را گرامی داشتند.
به گزارش ایرنا، حســن فتحی، مهدی سلطانی، صابر 
ابر، الناز شاکردوست، ستاره اسکندری، گوهر خیراندیش، 
حبیب رضایی، شــهره ســلطانی، پوریا پورسرخ، مهران 
غفوریــان، نیکی کریمی، هومن ســیدی، پیمان معادی، 
پرینــاز ایزدیار، محســن تنابنده، هــدی زین العابدین و 
فریبا نــادری از جمله هنرمندانی هســتند که در فضای 
مجازی این حادثه را تسلیت گفته و با خانواده های عزادار 
همدردی کرده اند. هنرمندان همچنین از مردم درخواست 
کرده اند با اهدای خون به یاری مصدومان حادثه بشتابند.

»خانه سینما« حادثه »انفجار 
در بندر شهید رجایی« را تسلیت گفت

خانه سینما در پی حادثه انفجار در بندر شهید رجایی 
پیامی منتشر کرد. به گزارش سینماپرس، خانه سینما در 
پی حادثه انفجار در بندر شــهید رجایی در متنی نوشت: 
حادثه دلخراش انفجارهای بندرعباس که سوگمندانه منجر 
به کشــته و مجروح شدن شمارقابل توجهی از هموطنان 
شــد را به مردم ایران به ویژه خانواده های درگذشــتگان 

تسلیت می گوییم.

حادثه بندرعباس 
جشنواره موسیقی نواحی را 

متوقف کرد
هفدهمین رویداد ملی موســیقی نواحی ایران پس از 
اعلام ســه روز عزای عمومی در هرمزگان و آلودگی هوایِ 

بندرعباس، به کار خود پایان داد.
به گزارش ایســنا، هفدهمین رویداد ملی موســیقی 
نواحی ایران پس از اعلام ســه روز عزای عمومی در استان 
هرمزگان اجراهای خود را متوقف و به کار خود پایان داد.

پس از اعــلامِ تعطیلیِ شــهر بندرعبــاس و با توجه 
بــه وضعیت نگران کننــده  آلودگی هوا، ادامــه  اجراها و 
آمدنِ مخاطبان به ســالن های اجرا، دیگر جایز نیســت. 
از این رو هفدهمین رویداد ملی موســیقی نواحی ضمن 
همدردی با خانواده های داغ دیده و آرزوی ســلامت برای 
آسیب دیدگان، اجراهای خود را پایان می دهد. این رویداد، 
با پرداختن به مویه ها و سوگواره های اقوام مختلف ایران، 
همراهی و همدلیِ عمیقــی با مردمان داغ دیده  هرمزگان 
داشــت. رویداد ملی موسیقی نواحی ایران، از جمعه پنجم 
اردیبهشت کار خود را در هرمزگان و شهر بندرعباس آغاز 
کرده بود که پس از حادثه انفجار در بندر شهید رجایی، به 

کار خود پایان می دهد.
همچنین جمعی از هنرمندان موســیقی در پی وقوع 
حادثه »اسکله شهید رجایی« بندرعباس با انتشار پیام های 
تســلیت نســبت به این حادثه واکنش نشــان دادند و با 

بازماندگان اعلام همدردی کردند.

انتقادها به آنتن تلویزیون 
بعد از حادثه انفجار
 در بندر رجایی شهر

بعد از حادثه تلخ انفجار در بندر رجایی شــهر، خروجی 
برخــی از برنامه های تلویزیون با انتقادهایی همراه شــده 

است.
به گزارش ایســنا، تغییر ندادن کنداکتور پخش برخی 
شــبکه های تلویزیونی بعد از حادثه ناگوار انفجار در بندر 
رجایی شــهر هرمــزگان، با واکنش هایی از ســوی برخی 
کاربران فضای مجازی و همچنین مخاطبان روبه رو شــده 
اســت. منتقدان با طرح این پرسش که چرا از المان های 
تصویری عزاداری مانند نوار مشــکی و زیرنویس تسلیت 
در قاب سیما استفاده نشده است، نسبت به پخش برخی 
برنامه های شاد در شب حادثه ای منجر به درگذشت تعداد 

زیادی از هموطنان انجامیده است، واکنش نشان دادند. 
پیگیری های خبرنگار ایسنا با این توضیح همراه شد که 
در چنین حوادثی دولت مرجع اصلی اعلام عزای عمومی در 
کشــور است و در صورتی که این اعلام، رسمی شود، همه 
نهادها از جمله صداوسیما موظف به رعایت آن هستند.بر 
اساس این گزارش، تاکنون استاندار هرمزگان در پی حادثه 
انفجار در بندر شهید رجایی و فوت تعدادی از هم وطنان، 

سه روز عزای عمومی اعلام کرده است.

خبر

با مژده  علی نصیریان در گفت وگو 
لواســانی اعلام کرد کــه از بازیگری 

خداحافظی کرده است.
علی نصیریان اســتاد بلامنازع بازیگری 
و یکی از واپســین بازماندگان نسل طلایی 
هنــر نمایــش در ایران، به تازگــی از تأثیر 
ضعف جسمی بر دوری اش از بازیگری گفته 
و اعلام کــرده با تمام علاقه ای به این حرفه 
دارد، جسمش برای نقش آفرینی های تازه با 
او همراهی نمی کند؛ این خداحافظی تلویحی 
با جهان بازیگری از ســوی یک اســطوره، 
بهانه ای شد برای خاطره بازی با ماندگارترین 
نقش هایش در ســینما، تلویزیون و شــبکه 

خانگی.
به گزارش فیلم نیوز، »هنوز دوست دارم 
بازی کنم اما جســمم یاری نمی  کند؛ دیگر 
آن نیرویــی کــه باید برای بیــان مطلب و 
ارائه شخصیت داشته باشــم را ندارم.« برق 
چشــمان علی نصیریان، در لحظاتی که از 
جملات را خطاب به مژده لواســانی به زبان 
می آورد، حکایت از حسرتی عاشقانه داشت. 
کلماتی که عشــق و علاقه عمیق این استاد 
مســلم بازیگری را به این حرفه در دل خود 
داشــت، اما خروجی اش در ویترین رسانه ها 
به این شــکل تعبیر شد؛ »خداحافظی علی 

نصیریان از دنیای بازیگری.«
علی نصیریان نــه فقط بازیگری توانمند 
در ســینما، تلویزیون و تئاتر ایران به شمار 
می رود که تجربه ها و خاطراتش، حکم تاریخ 
شفاهی هنر ایران را دارد. کتاب خاطراتی که 
همین سال گذشته از او منتشر شد، سرشار 
از ناگفته هــا درباره بزنگاه های مهم تحولات 
فرهنگی و هنری ایران زمین طی 6 دهه اخیر 
بود و حالا او با اشاره به ناتوانی جسمی اش، 
عملا امکان حضور مجدد در مقابل دوربین را 

برای خود منتفی می داند.
به بهانه این اظهارات و به احترام سال ها 
فعالیت درخشــان و تأثیرگذار این هنرمند 
در عرصــه بازیگری، مــروری داریم  بر چند 
نقش آفرینی ماندگار در کارنامه اش و همزمان 
امید داریم که جسم استاد در آینده قوت و 
توانی پیدا کند تا باردیگر شــاهد درخشش 
مجــدد او روی صحنه و یا در مقابل دوربین 

باشیم.
آقای هالو- داریوش مهرجویی 1349

علــی نصیریــان بازیگری برخاســته از 
دنیــای تئاتر اســت و آنچه وجــه تمایز او 

بازیگران هم نســلش محسوب  به  نســبت 
می شــد، توانمندی توأمانــش در بازیگری 
و نگارش نمایشــنامه بود. »هالــو« عنوان 
یکی از نمایشــنامه های نصیریان بود که با 
همکاری داریوش مهرجویــی آن را تبدیل 
به فیلمنامه »آقای هالو« کرد و خودش هم 
ایفای نقش اصلی را برعهده گرفت. کاراکتر 
اصلــی این فیلم، که نامــش روی فیلم هم 
هست، فردی شهرســتانی است که به امید 
یافتن همســر مناسب، از محل زندگی خود 
عازم شــهر تهران می شود. مواجهه این فرد 
ساده روستایی با جهان هزارتو و پر دوزوکلک 
شهرنشینی، ایده اصلی این فیلم بود و آقای 
هالو، پس از پشــت سر گذاشــتن اتفاقات 
عجیب و غریب، ســرآخر با سرخوردگی به 
زادگاهش برمی گردد و می گوید:   »سفر چیز 

خوبی ست؛ آدم رو پخته می کند.«
ستارخان- علی حاتمی  1351

فیلمســازان  حاتمــی از  علی  زنده یــاد 
علاقه مند به مواجهه ای دراماتیک با تاریخ بود 
و فراتر از بازخوانی متفاوت وقایع و مستندات 
تاریخی، در بازنمایی چهره شــخصیت های 
تأثیرگذار تاریخ هــم، نگاه متفاوت و خاص 
خود را داشــت. حاتمی در فیلم »ستارخان« 
هم روایتی جسورانه از سرنوشت این قهرمان 
ملی را به تصویــر درآورد و ایفای نقش این 
کاراکتر حســاس را هم به علــی نصیریان 

واگذار کرد. 
هر چند بعدها بازیگــران دیگری هم در 
نقش ســتارخان مقابل دوربیــن رفتند اما 
همچنان می توان اجرا علی نصیریان را یکی 
از درخشان ترین نمونه های آن به شمار آورد. 
تولید و اکران این فیلم بی حاشــیه هم نبود 
و به دنبال اعتراض برخی نســبت به تحریف 
واقعیت های تاریخی در فیلم، مسئولان وقت 
ســینمایی، حکم توقیف آن را صادر کردند. 
نصیریان در این فیلم بــا عزت اله انتظامی، 
پرویز صیاد و محمدعلی کشــاورز، هم بازی 

بود.
هزاردستان - علی حاتمی 1358

زنده یاد علی حاتمی وســواس ویژه ای در 
همه جزییات فیلســازی داشــت و استمرار 
همکاری اش با چند ستاره بازیگری، حکایت 
از باورش به توانمندی های ویژه آن ها داشت. 
علی نصیریان یکی از همین چهره هاست که 
در سریال ماندگار »هزاردستان« که فرآیند 
تولید و عرضه ای پیچیده و پرحاشیه داشت، 

ایفــای یکی از نقش های اصلــی را برعهده 
گرفت. شــمایل متفاوت کاراکتــر ابوالفتح 
صحاف با ســر تراشــیده و لهجه ترکی، با 
هنرنمایی علی نصیریان در حافظه  مخاطبان 
این ســریال به یادگار مانده است. چاشنی 
ویژه ای که این هنرنمایی را تکمیل کرد هم 
صداپیشگی درخشان ناصر طهماسب، روی 
چهره نصیریان برای این نقش بود. نصیریان 
اجرایی پر از شــرم ظاهــری و رواداری در 
گفتار، در نقش این شــخصیت آزادیخواه و 

نگران حال و آینده مردمش دارد.
سربداران- محمدعلی نجفی

ایــن یکــی از نمونه هــای درخشــان 
نقش آفرینــی یــک بازیگــر در نقش یک 
کاراکتر به ظاهر تاریخی اســت که به واسطه 
تأثیرگذاری اش، تا ســال ها مخاطبان تصور 
می کردند که این شــخصیت، برخاســته از 
واقعت تاریخ اســت! قاضی شــارع یا قاضی 
شــارح، شــخصیت به یادماندنی از سریال 
محبوب »ســربداران« است که محمدعلی 
نجفی آن را در اوایل دهه 60 مقابل دوربین 
برد تا تبدیل به یکی از اولین ســریال های 
پرمخاطب تولید شده در تلویزیون ایران در 

سال های پس از پیروزی انقلاب شود. 
علی نصیریان در این سریال که داستانش 
برگرفته از مستندات تاریخی مرتبط با قیام 
سربداران بود، به شخصیتی جان بخشید که 
مابه ازای واقعی در تاریخ نداشــته است اما 
جریان فکری مهمی را در داســتان سریال، 
نمایندگی می کند. دیالوگ گویی شــمرده و 
لحن خاص علی نصیریــان به ویژه در زمان 
خطاب قرار دادن اهالی باشتین، تا سال ها در 
حافظه مخاطبان تلویزیون ماندگار شد. این 
بازیگر درباره ایفای نقش در این سریال گفته 
اســت: »من برای بازی در سریال سربداران 
ماهی 15هزار تومــان حقوق می گرفتم که 
از ایــن مبلغ 750 تومــان بابت مالیات کم 

میشد.«
شیر سنگی 

 مسعود جعفری جوزانی | 1365
مســعود جعفری جوزانــی از کارگردانان 
گزیده کار در سینمای دهه 60 بود که اتفاقا 
آثار ماندگاری را هم با امضای خود به یادگار 
گذاشــته است. »شــیر ســنگی«  یکی از 
تحسین شده ترین آثار این فیلمساز است که 
علی نصیریان ایفای نقش آعلی یار، به عنوان 
یکی از شــخصیت های اصلی ایــن فیلم را 

برعهده داشت. چالش اصلی این نقش برای 
نصیریــان که بعدهــا در گفت وگویی به آن 
اشــاره کرد، رسیدن به لحن و لهجه ایلیاتی 
بود کــه در تعامل میــان جعفری جوزانی و 
نصیریان، ســرانجام این کاراکتر به بهترین 
شــکل در مقابــل دوربین جــان می گیرد.
علــی نصیریان پیش از بــازی در این فیلم، 
در نخســتین ساخته جعفری جوزانی یعنی 
»جاده های ســرد« هم با او همکاری کرده 
بوده و بنا به گفته جوزانی، دو نقش آعلی یار و 
نامدارخان در فیلم »شیر سنگی« را باتوجه 
به ویژگی هــای بازیگری علــی نصیریان و 

عزت اله انتظامی نوشته بود.
بوی پیراهن یوسف 

 ابراهیم حاتمی کیا  1374
از  شــمایل ها  کامل تریــن  از  یکــی 
چشــم انتظاری در ســینمایی ایران، همین 
دایی غفور است. پیرمردی تکیده و در عین 
حال امیــدوار که برخلاف بــاور اطرافیان، 
می داند فرزندش یوسف، هنوز شهید نشده 
و قرار اســت روزی به خانه بازگردد. »بوی 
پیراهن یوسف« را ابراهیم حاتمی کیا در نیمه 
دهه هفتاد کارگردانی کرد تا تصویر متفاوت 
از تأثیرات و تبعات جنگ تحمیلی بر زندگی 
فردی انســان ها را روانه پرده ســینما کند. 
انتخاب علی نصیریان برای ایفای نقش دایی 
غفور را هم می توان یکی از هوشمندی های 
این کارگردان به شــمار آورد. بازی مشترک 
علی نصیریان و نیکی کریمی در بســیاری از 
لحظات فیلم تماشــایی اســت اما بی تردید 
قدرت بازیگری این هنرمند در سکانسی به 
اوج خود رســید که دایی غفور بر ســر مزار 
خالی فرزندش یوســف، خطاب به او فریاد 
مــی زد؛ »می بینــی یوســف؟ می بینی چه 
کردی؟ یوسف من بیا… من این حرفامو به 
کی بگم یوســف؟ من توی گوش کی نجوا 
کنم یوســف؟ این انصافه؟ این انصافه؟ این 
انصافه؟ خب خودتو به من نشون بده… تو 
کجایی؟ تو شــکم کوسه؟ من با این دل چه 

کنم؟«
 شهرزاد  - حسن فتحی 1394

هــر چند این همــکاری در یک فصل از 
ســریال محبوب »شــهرزاد« رقم خورد اما 
همچنان یکی از اصلی ترین وزنه هایی است 
که خاطره مواجهه با فصل اول این ســریال 
را در حافظــه مخاطبانش، مانــدگار کرده 
است. حسن فتحی که پیش تر همکاری های 
درخشــانی را با علی نصیریان تجربه کرده 
بود، در گفت وگویــی می گفت هر بار تصور 
می کردم با سقف بازیگری او مواجه شده ام اما 
در همکاری بعدی، بازهم شگفت زده می شدم 
و این حســی است که فتحی در »شهرزاد« 
هم تجربه کرد؛ بزرگ آقا با نقش آفرینی علی 
نصیریان کاراکتر پیچیده و چند لایه در مرکز 

داستان سریال بود. 
کاراکتــری به ظاهر بی رحــم و ظالم که 
بــرای تضمین منافعش هیــچ خط قرمزی 
نــدارد و همزمان دل در گروی یک عشــق 
قدیمی دارد. ایفای نقــش نصیریان در این 
مجموعه در کنــار بازیگران جوانی همچون 
ترانه علیدوستی، شهاب حسینی، مصطفی 
زمانی و پرینــاز ایزدیار، یکی از جذاب ترین 
ترکیب های بازیگری در سریال های خانگی 

تا به امروز را رقم زد.

عــزت الله ضرغامی یکی از اعضای 
مریلا  نگرفتن  جایزه  راز  داوران  هیات 

زارعی در جشنواره فجر را فاش کرد.
در مراســم اختتامیــه جشــنواره فجر 
چهل وسوم بخش مهمی از مخاطبان و اهالی 
سینما منتظر بودند سیمرغ بهترین بازیگر 
نقش اول زن در دســتان مریلا زارعی برای 
فیلم »موسی کلیم الله« قرار بگیرد اما نامی از 
این بازیگر برده نشــد و ســیمرغ به فریبا 

نادری برای فیلم »شوهر ستاره« رسید. 
حالا عزت الله ضرغامــی، یکی از داوران 
جشنواره امسال به نکته مهمی درباره پشت 

پرده جایزه مریلا زارعی اشاره کرده است.
به گــزارش فیلم نیوز، عزت الله ضرغامی، 
رئیس اســبق صداوســیما که عضو هیات 
داوران چهل وسومین جشــنواره فیلم فجر 
بود، این هفته در برنامــه »هفت« به نکته 

مهمی درباره داوری ها اشاره کرده است.
ضرغامی اعلام کرده: »من رای داوران را 
در خصوص اهدای جایــزه به مریلا زارعی 

برای بازی در موسی کلیم الله تغییر دادم.«

او علت این مســئله را حفظ شأن مریلا 
زارعی دانسته و توضیح داده است: »دوستان 
پیشنهاد کردند ســیمرغ را به فریبا نادری 
بدهیم اما دیپلــم افتخار را بدهیم به مریلا 

زارعی. علت این بود که من شــخصا بازی 
خانم زارعی را فوق ســتاره می دانستم. آن 
حسی که باید به مادر موسی داشته باشیم 
خیلی خوب توانست اجرا کند. تمام تجربه 
بازیگری اش را در فیلم اســتفاده کرد. من 
گفتم خانم زارعی را از منحنی نرمال خارج 
کنیم و دیپلم ندهیــم چون در این صورت 

مقایسه می شود و درست نیست.«
ضرغامی معتقد است این بهترین تصمیم 
بود و با توجه به شــرایط می توان گفت که 
واقعیت هم همین است. اهدای دیپلم افتخار 
به مریــلا زارعی می توانســت واکنش های 

منفی تری به همراه داشته باشد.
در ســی و سومین جشــنواره فیلم فجر 
جایزه ســیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش 
اول زن به فریبا نادری برای فیلم »شــوهر 

ستاره« اهدا شد.

چند نقش آفرینی ماندگار علی نصیریان به بهانه زمزمه وداع با بازیگری

فراموشنمیشیبزرگآقا

ضرغامی: 

نگذاشتم به مریلا زارعی دیپلم افتخار بدهند

»یزدان« سریال جدید شبکه سه بازگشت تام هنکس با ادامه »سگ تازی«
کارگردانی  به  ســریال 
منوچهر هــادی با مضمونی 
اجتماعی از هفته آینده روی 
آنتن شبکه سه سیما می رود.
»یزدان« بــا نام قبلی »یک، 
ســه، هفت« جدیدترین سریال 
منوچهر هادی است که در ژانر 
اجتماعی ساخته و برای پخش از 
شبکه سه سیما آماده شده است.  

این ســریال در هر قسمت به داســتانی اجتماعی پیرامون ماموری به نام »عماد« با بازی 
پژمان بازغی می پردازد. او به دنبال داستان هایی است که در گوشه و کنار شهر گم شده اند 
و کمتر کســی پیگیر آن هاست. منوچهر هادی پیش از این سریال های »خداحافظ بچه«، 
»خوب، بد، زشت« و »دلدادگان« را روی آنتن تلویزیون داشته است. به گزاش ایسنا، این 
کارگردان سریالی کمدی با عنوان »ماه عسل« را هم سال گذشته برای تلویزیون ساخته که 
هنوز تکلیف پخش آن مشــخص نشده است. پژمان بازغی، دارا حیایی، فاطیما بهارمست، 
کوروش ثنائی، لعیا زنگنه، ســیما تیرانداز، علیرضا خمسه، جعفر دهقان، حمید گودرزی، 
رزیتا غفاری، فقیه سلطانی، محمود عزیزی، مریم مومن، بهنوش بختیاری، شهین تسلیمی، 
سیروس همتی و... به همراه منوچهر هادی بازیگران اصلی این مجموعه تلویزیونی هستند.

دنباله فیلم »سگ تازی« تام 
هنکس و اپل ساخته می شود.

به گــزارش مهــر، دنباله فیلم 
اکشن »ســگ تازی« درباره جنگ 
جهانــی دوم با بــازی تام هنکس، 
قرار است ژانویه 2026 در سیدنی 

استرالیا آغاز شود.
هنکس برنده جایزه اســکار که 
فیلمنامه این فیلم را نوشته است، 

در دنباله آن هم نقش خود را به عنوان کاپیتان کراوز تکرار خواهد کرد. آرون اشنایدر برای 
کارگردانی و گری گوتزمن به عنوان تهیه کننده نیز همچنان در فیلم دوم حضور خواهند 
داشت. فصل بعدی این فیلم حماسی، کراوس و خدمه »گری هوند« یا »سگ تازی« را از 

سواحل نرماندی تا اقیانوس آرام دنبال خواهد کرد.
مذاکرات با بازیگران کلیدی فیلم اول برای بازگشت به نقش هایشان در حال انجام است. 
اســتیون گراهام نیز از جمله بازیگران خواهد بود. وی پس از نقدهای مثبت برای سریال 
موفق نتفلیکس یعنی »نوجوانی«، در این دنباله بازی خواهد کرد.  در »ســگ تازی« که 
نامزد اسکار 2020 شد، هنکس در نقش یک فرمانده بی تجربه نیروی دریایی آمریکا بازی 

کرده است. این فیلم بر اساس رمان »چوپان خوب« محصول 1۹55 ساخته شده است.


